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ÖZET 
Amaç: Bu çalışmanın amacı Marmara Üniversitesi Diş He-

kimliği Fakültesi’nde okumakta olan 5. sınıf öğrencilerinin 

Covid-19 öncesi ve sonrası protetik diş tedavisi eğitimlerinin 

karşılaştırılması ve Covid-19’un eğitimsel etkisinin ortaya kon-

masıdır. 

Gereç ve Yöntem: Bu araştırmanın çalışma grubunu T.C. 

Marmara Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi’nde eğitim gör-

mekte olan 5. sınıf 123 diş hekimliği öğrencisi oluşturmakta-

dır. Çalışma grubundaki öğrencilere teşhis, tedavi planlaması, 

tedavi ve tedavi sonrası olmak üzere 4 başlık altında 35 soru-

dan oluşan anonim bir anket yöneltilmiştir. Elde edilen veriler 

istatistiksel olarak değerlendirilmiştir.

Bulgular: Covid-19 öncesi ve Covid-19 sonrası karşılaştırma-

larda; teşhis, tedavi planlaması ve tedavi sorularında belirli 

alanlarda alınan cevaplarda istatistiksel olarak anlamlı farklılık-

lar bulunmuştur (p<0,05).

Sonuç: Bu çalışmada diş hekimliği öğrencilerinde Covid-19 

öncesi ve sonrası bilgi düzeylerinde büyük bir farklılık gözlen-

memekle birlikte, pandemi döneminde verilen uzaktan eğitim 

seviyesinin öğrencilerin teorik bilgilerini geliştirmesi anlamın-

da yeterli olduğunu göstermektedir. Bu çalışma, pandemi 

dönemiyle ilgili klinik becerilerin değerlendirilmesi için farklı 

çalışmaların yapılması ihtiyacını ortaya koymaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Diş hekimliği eğitimi, Protetik tedavi, Co-

vid-19. 

SUMMARY
Aim: The aim of this study is to compare the prosthetic dental 

treatment trainings of 5th grade students studying at Marmara 

University Faculty of Dentistry before and after Covid-19 and 

to reveal the educational effect of Covid-19.

Materials and Method: The study group of this research is 

consists of 123 5th grade dentistry students studying at Mar-

mara University Faculty of Dentistry. An anonymous question-

naire consisting of 35 questions under 4 headings: diagnosis, 

treatment planning, treatment and post-treatment was dire-

cted to the students in the study group. The obtained data 

were evaluated statistically.

Results: In comparisons before and after Covid-19; statistical-

ly significant differences were found in the answers received 

in certain areas in diagnosis, treatment planning and treat-

ment questions (p<0.05).

Conclusions: In this study, although there is no big differen-

ce in the knowledge levels of dentistry students before and 

after Covid-19, it shows that the distance education level gi-

ÖZGÜN ARAŞTIRMA 
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ven during the pandemic period is sufficient in terms of 

improving the theoretical knowledge of the students. 

This study reveals the need for different studies to evalua-

te clinical skills during the pandemic period.

Keywords: Dentistry education, Prosthetic treatment, Co-

vid-19.

 

GİRİŞ
Aralık 2019'da Çin'in Hubei Eyaleti, Wuhan'da etiyolojisi 

belirsiz birkaç pnömoni vakasının bildirilmesinin ardın-

dan; Çin sağlık yetkilileri tarafından yapılan ilk araştırma 

sonucunda, zatürre vakalarının yeni bir korona virüsten 

kaynaklandığı ve daha sonra 2019-nCov olarak adlandı-

rıldığı bildirilmiştir.1 Pandemi, yüksek enfeksiyon riskine 

sık sık maruz kalmakla uğraşan sağlık çalışanlarını güçlü 

bir şekilde etkilemiş; ayrıca temel insan faaliyetlerine ağır 

bir zarar vermiştir. Diş hekimleri ise ön saflarda çalışan-

lar olmasa da bu tür profesyonellerin klinik uygulamaları 

Covid-19 salgınından büyük ölçüde etkilenmiştir. Birçok 

tedavi ertelenmiş, biyogüvenlik önlemleri güçlendirilmiş 

ve dünya çapında diş sağlığı profesyonelleri arasında bir 

durgunluk yaşanmıştır.2,3 Diş hekimliği okullarının kapan-

ması ya da klinik faaliyetlerin ertelenmesi ile dünya ça-

pında diş hekimliği eğitimi etkilenmiştir.4 Eğitimin askıya 

alınması ile teorik derslerle birlikte seminerler, araştırma 

çalışmaları yapılamamıştır. Üniversiteler teorik öğrenme 

konusunda hızlıca online çözümler üretmeye çalışmışsa 

da özellikle pratik çalışmalar ve stajların ileriki meslek ya-

şamında oldukça önemli olduğu diş hekimliği öğrenimin-

de pratik eğitim sekteye uğramıştır.5 Rajan ve ark.6 tarafın-

dan yapılan bir araştırmada Covid-19 pandemisi öncesi 

son sınıf diş hekimliği öğrencileri rutin diş bakımı (çürük 

yönetimi ve koruyucu bakım) için yüksek güven bildirir-

ken; ağız sağlığı ve patolojileri, diş acil durumları, travma, 

pediatrik diş hekimliği ve protez tedavisinin yönetimi için 

daha düşük güven bildirmiştir. Preklinik tabanlı çalışma-

larda cevap oranı daha yüksekken; tedavi planlaması, son 

ölçü alımı gibi klinik prosedür içeren sorularda daha dü-

şük doğru yanıt oranları alınmıştır.7 Abbasi ve ark.8 tarafın-

dan tıp ve diş hekimliği okulu öğrencileri üzerinde yapılan 

çalışmada, öğrencilerin %85’i çevrimiçi öğrenmenin yüz 

yüze öğrenmeye kıyasla daha az etkili olduğunu bildir-

miştir.

Bu çalışmanın amacı diş hekimliği fakültesinde okumakta 

olan 5. sınıf öğrencilerinin protetik tedavi uygularken duy-

dukları özgüvenin Covid-19 öncesi ve sonrası olarak karşı-

laştırılması ve Covid-19’un eğitimsel etkisinin ortaya kon-

masıdır. Hipotezimiz; öğrencilerin Covid-19 öncesinde 

anket sorularına verdikleri cevaplardan aldıkları puan or-

talamalarının Covid-19 sonrasındaki puan ortalamalarıyla 

arasında istatistiksel bir fark görülmeyeceği şeklindedir.

GEREÇ ve YÖNTEM
Bu araştırmada çalışma grubunu, Marmara Üniversitesi 

Diş Hekimliği Fakültesi’nde eğitim almakta olan 123 5. sı-

nıf öğrencisi oluşturmuştur. Çalışmamızda 5. sınıf stajyer 

hekimlere 35 sorudan oluşan ‘2019-nCoV Pandemisinin 

5. Sınıf Diş Hekimliği Fakültesi Öğrencilerinin Teorik ve 

Klinik Protetik Diş Tedavisi Eğitiminde Oluşturduğu Etki-

nin Araştırılması’ (Tablo 1) anketi uygulanmıştır. Çalışma 

ile ilgili etik kurulu başvurusu, Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’na ya-

pılmıştır. (2021/77)

Tablo 1. 2019-nCoV pandemisinin 5. sınıf diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin 
teorik ve klinik protetik diş tedavisi eğitiminde oluşturduğu etkinin araştırılması 
anket soruları ve anket formu

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, istatis-

tiksel analizler için IBM SPSS Statistics 22 (IBM SPSS, 

Türkiye) programı kullanılmıştır. Çalışma parametreleri 

kesikli değişken olduğundan non-parametrik testler ile 

çalışılmış, Covid-19 öncesi-sonrası karşılaştırmaların-

Pandeminin Diş Hekimliği Eğitimine Etkisi 
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da Wilcoxon işaret testi kullanılmıştır. Anlamlılık p<0,05 

düzeyinde değerlendirilmiştir.

BULGULAR
Çalışma yaşları 23 ile 26 arasında değişmekte olan to-

plam 123 5.sınıf öğrencisi ile yapılmıştır (Tablo 2 ve 3). 

Yaş ortalaması 23,85±0,79 yıldır.

Tablo 2. Teşhis ve tedavi planlaması sorularına verilen cevapların değerlendirilmesi

Tablo 3. Tedavi ve tedavi sonrası sorularına verilen cevapların değerlendirilmesi

Teşhis sorularında; öğrencilerin Covid-19 öncesi 

“Hastadan tam ve yeterli bir tıbbi anamnez alabilirim” 

Covid-19 sonrası puanlarından istatistiksel olarak an-

lamlı düzeyde yüksektir (p:0,006; p<0,05).  Öğrencilerin 

Covid-19 sonrası “Hastanın başlıca şikayet ve endişeler-

ini dinleyebilir, hasta ve yakınlarıyla sağlıklı iletişim ku-

rabilirim.”, “Hastanın sert ve yumuşak dokularının klinik 

muayenesini yapabilir ve yorumlayabilirim.” önermel-

erine verdikleri cevaplardan aldıkları puan ortalamaları, 

Covid-19 öncesi puanlarından istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde yüksektir (p:0,000; p<0,05).

Tedavi planlaması sorularında; öğrencilerin Covid-19 

sonrası “Tedavi planı için gerekli uzmanlık seviyesini be-

lirleyebilir, gerekiyorsa uygun konsültasyon raporu yaz-

abilirim.” ve “Tamamen dişsiz veya kısmı dişsiz hastalarda 

preprotetik cerrahi işlem ihtiyacını belirleyebilirim.”  öner-

melerine verdikleri cevaplardan aldıkları puan ortalama-

ları, Covid-19 öncesi puanlarından istatistiksel olarak an-

lamlı düzeyde yüksektir (p:0,002; p<0,05).

Tedavi sorularında; öğrencilerin Covid-19 sonrası “Hasta 

için uygun sabit restorasyon metaryalini (metal destekli 

vb.) seçebilirim.”, “Sabit protetik simantasyon maddel-

erini ve endikasyonlarını biliyorum, simantasyon yap-

abilirim.”, “Modelleri artikülatöre aktarma yöntemlerini 

biliyorum. Yardımsız artikülatöre alabilirim.”, “Mum duvar 

hazırlığını, dikey boyut yöntemlerini biliyorum, yardım 

almadan dikey boyut alabilirim.”, “Protezlerde yardım 

Pandeminin Diş Hekimliği Eğitimine Etkisi 
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almadan artikülasyon kontrolü yapabilir, uygun aşındır-

maları yapabilirim.”, “İnley ve onley metaryellerini, prepa-

rasyon ilkelerini, uygulama ve simantasyon yöntemlerini 

biliyorum tek başıma gerçekleşirebilirim.” ve “İmplant 

endikasyonlarını biliyorum uygun endikasyonlarda 

konsültasyon sağlayabilirim.”  önermelerine verdikleri 

cevaplardan aldıkları puan ortalamaları, Covid-19 öncesi 

puanlarından istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek-

tir (p:0,048; p<0,05).

Tedavi sonrası takip sorularında; öğrencilerin Covid-19 

öncesi ve Covid-19 sonrası “Tedaviler sonucu oluşabi-

lecek komplikasyonlara ve çözüm yollarına hakimim, 

hastamın tedavi sonrası takibini yapabilirim.” önerme-

sinden aldıkları puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

TARTIŞMA
Çalışmamızda elde edilen bulgular göz önüne alındığın-

da; ‘öğrencilerin Covid-19 öncesinde anket sorularına 

verdikleri cevaplardan aldıkları puan ortalamalarının 

Covid-19 sonrasındaki puan ortalamalarıyla arasında 

istatistiksel bir fark görülmeyeceği’ şeklindeki hipo-

tezimiz kısmen reddedilmiştir. Anket sorularına verilen 

cevapların %65,8’inin puan ortalamalarının, Covid-19 

öncesi ve sonrası arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunmazken (p>0,05); kalan %31,3’lük kısımda bu 

fark Covid-19 sonrası lehine anlamlı olarak daha yüksek 

bulunmuş, %2,9’luk kısımda ise Covid-19 öncesi lehine 

anlamlı olarak daha yüksek bulunmuştur (p<0,05).

Covid-19 pandemisi sırasında vaka sayısındaki hızlı artış, 

sağlık sistemleri üzerinde büyük bir baskı oluşturmuş ve 

lisans diş hekimliği öğrencilerinin sağlık bakım ortam-

larındaki diş hekimliği eğitim kurumları da dahil olmak 

üzere küresel olarak eğitim sistemlerini önemli ölçüde 

etkilemiştir.4,5 Böyle zorlu bir zamanda e-öğrenme ve 

özellikle internet kaynaklarının kullanımı, öğrenciler için 

öğrenmeyi ve kavramayı arttırsa da bu dönüşümün hızı 

nedeniyle özellikle yüz yüze oturum gerektiren akademik 

alanlar için sınırlama ve dezavantajlar doğmuştur.5,8,9,13

Bellini ve ark.5 tarafından İtalya'nın Emilia-Romagna 

bölgesindeki diş hekimliği öğrencileri arasında yapılan 

araştırmada öğrenciler arasında Covid-19’un klinik 

çalışmalar ve yüz-yüze teorik eğitimlere göre negatif etkisi 

görülmüştür. Yapmış olduğumuz çalışmada da Covid-19 

sonrası hastadan tam ve yeterli bir tıbbi anamnezin alın-

ması konusunda Covid-19 öncesine göre ortalama puan-

larda istatistiksel düşüş saptanmıştır. Schlenz ve ark.9 

yaptığı çalışmada çoğu öğrenci Covid-19 salgını zaman-

larında çevrimiçi öğrenmenin yararlı olduğu ve 'dönem 

dışı' bir dönemi tercih etmeyecekleri konusunda hemfikir 

olsa da, birçok öğrencinin yalnızca çevrimiçi öğrenme 

ile uygulamalı derslere kendilerini hazır hissetmediği 

görülmüştür. Bizim çalışmamızda ise farklı olarak hastanın 

sert ve yumuşak dokularının klinik muayenesinin yapıl-

ması, hasta için uygun sabit restorasyon materyalinin 

seçilmesi, sabit protetik restorasyonların simantasyonu, 

modelleri artikülatöre aktarma, mum duvar hazırlığı, 

dikey boyut alınması, artikülasyon kontrolü, inley ve on-

ley preparasyonu ve simantasyonu konusunda öğrencil-

er Covid-19 sonrası daha yüksek özgüven sergilemiştir. 

Singal ve ark.10 tıp ve diş hekimliği öğrencileriyle anatomi 

üzerine yaptığı çalışmada ise öğrencilerin büyük çoğun-

luğu (%68) zaman yönetiminde zorluk yaşadıklarını ve 

ev konforları veya rahatsızlıkları nedeniyle dikkatlerinin 

dağıldığını kabul etmiştir. Öz motivasyon eksikliği ise 

öğrencilerin %69'u tarafından hissedilmiş, çoğu (%90) 

gerçek kampüs ortamını, arkadaşlarını, kültürel ve sportif 

etkinliklerini özlediklerini kabul etmiştir. Ataş ve Yıldırım11 

tarafından yapılan araştırmada ise diş hekimliği öğren-

cilerinin %29,9’unun endodonti, %25,1’inin ağız ve çene 

cerrahisi, %16,3’ünün protez, %15,2’sinin periodontoloji, 

%6,8’inin restoratif diş hekimliği, %3,9’unun oral tanı ve 

radyoloji, %1,7’sinin pedodonti ve %1,1’inin ortodonti 

klinik eğitimi açısından Covid-19 sonrası endişe duyduğu 

sonucu bulunmuştur. Yine aynı araştırmaya katılanların 

dörtte üçü (%74,7) diş hekimliğini seçtikleri için pişmanlık 

duyup duymadıkları sorusuna “hayır” yanıtını vermiştir.11 

Hindistan’da yapılan bir diğer araştırmada ise mevcut 

diş hekimliği öğrencilerinin %91,6'sı Covid-19 pandemi-

si nedeniyle diş hekimliği eğitiminin formatının çevrimiçi 

derslere kaydırıldığını bildirmiştir. Öğrencilerinin %86,4'ü 

çevrimiçi dersler yerine çevrimdışı dersleri tercih ettikler-

ini belirtmiştir.12 Abbasi ve ark.8 tarafından yapılan araştır-

mada ise katılımcı öğrencilerin %41'i ağ sorunları nedeni-

yle e-öğrenmenin negatif yönünü bildirmiştir. Yine %60'ı 

klinik ve pratik becerilerin en iyi kliniklerde ve laboratu-

varlarda öğrenildiğini düşündüğünü belirtip, öğrencil-

erin üçte birinden fazlası sınıfta öğrenimi tercih ettiği ve 

öğrencilerin %34'ünün e-öğrenme oturumlarından sonra 

bitirme sınavlarına girecek kadar özgüvenli hissetmediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmamızda ise farklı olarak 

pandemi döneminde verilen uzaktan eğitim seviyesi-

nin öğrencilerinin teorik bilgilerini geliştirmesi anlamın-

da yeterli olduğunu göstermektedir.  Alrashed ve ark.13 

tarafından yapılan çalışmada da diş kliniği öğrencileri-

nin çoğu, klinik ve psikomotor becerilerinin korona virüs 

nedeniyle kötü etkilendiğini bildirmiştir. Bununla birlikte 

aralarında daha fazla etkilenen, kendileri veya herhangi 

bir aile üyesi Covid-19 ile enfekte olan öğrencilerdir. Ek 

olarak katılımcıların %45,1'i Covid-19 pandemisi nedeni-

yle eski anıları veya bilgileri hatırlamakta zorlandıklarını 

bildirmiştir. Hırvatistan’da yapılan bir araştırmada ise 

uygulamalı eğitimin olmaması nedeniyle yoksun veya 

endişeli olduğuna dair baskın görüş bulunmamakla bir-

likte öğrencilerin yarıya yakını (%47,4) öğrenimleri sırasın-

da uygulamalı eğitim eksikliğini telafi etmenin mümkün 

Pandeminin Diş Hekimliği Eğitimine Etkisi 
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olmayacağından korktuklarını, çoğunluğu (%55,1) ise 

uygulamalı eğitim eksikliğinden korktuklarını belirt-

mişlerdir.14 Van Doren ve ark.15 pandemi sırasında eğitim 

sürecine devam etmek için sanal diş eğitiminin birincil 

yaklaşım olduğunu ancak klinik öncesi ve klinik eğitimin 

sunulmasında bazı sınırlamalar olduğunu gözlemlemiştir. 

Ek olarak diş hekimliğinde sanal öğrenmenin kalitesini 

artırmak için videolar, sanal vakalar ve kayıtlı derslerin 

kullanılmasını önermiştir. Jum'ah ve ark.16 öğretim üyeleri 

ve öğrencilerde uyguladığı anket çalışması sonucunda 

ise öğretim üyelerinin %56,3'ü kapanmanın öğrencilerin 

klinik yeterliliğini olumsuz etkileyeceğine inanıyorken 

öğrencilerde bu oran %37,2’dir. Kapanmanın eğitimde 

önemli bir etkisinin olmadığı belirten öğrenciler %41,9 

ve öğretim üyeleri %25 iken, olumlu etkisinin olduğunu 

savunanların oranı öğrencilerde %21,9, öğretim üyel-

erinde %18,8 bulunmuştur. Nepal’de yapılan bir çalışma-

da ise fakültelerin çevrimiçi sınıf ortamının iyi düzeyde 

etkileşimli olmasına rağmen (%86,5) canlı sınıf olarak 

etkili olmadığı (%95,2) anlaşılmıştır. Yine aynı çalışmada 

önemli bir sonuç olarak fakültelerin çoğunun (%79,4) 

öğrencilerinin varlığını takip etmenin zorluk çektiği bil-

gisine ulaşılmıştır.16 Yaptığımız çalışmanın sonuçları 

ile karşılaştırıldığında; fakültemizdeki uzaktan eğitimin 

erişilebilirliğinin, donanımının ve öğretim üyelerinin ve 

öğrencilerin uzaktan eğitime sağladıkları uyumun iyi old-

uğu gözlenmiştir. Mevcut diş hekimliği müfredatı, öğren-

cilerin sağlam klinik ve kişiler arası becerilerin yanı sıra 

sağlam teorik bilgi gibi geniş bir profesyonel unsurlar yel-

pazesinde ustalaşmasını teşvik eder.17 Bu son derece kar-

maşık diş hekimliği müfredatı, etkili kalabilmek için sürek-

li inceleme, revizyon ve güncelleme gerektirir.18 Çevrimiçi 

öğrenme, öğretim dinamiklerini iyileştirme konusunda 

sınırsız bir potansiyel sunsa da; üniversiteler diş hekimliği 

eğitiminin hem teorik hem de klinik bileşenlerini çevrimiçi 

bir formatta birleştirmeyi zor bulmuştur.19 Bu çalışmada 

da diğer çalışmalarla benzer olarak diş hekimliği öğren-

cilerinin Covid-19 sonrası verdikleri bazı soru cevaplar-

dan aldıkları puan ortalamalarında istatistiksel bir düşüş 

saptansa da teorik ve klinik bilgiler açısından anlamlı bir 

gerileme yaşamadığı belirlenmiştir. 

Uyguladığımız anketin tek bir fakültede yapılmış olması, 

sadece 5. sınıf öğrencilerini ve protetik diş tedavisi al-

anındaki teorik bilgi düzeyini kapsaması çalışmamızın 

limitasyonlarındandır. Daha fazla fakülteyi, pratik eğitim-

leri, farklı sınıfları ve uzmanlık alanlarını kapsayacak ben-

zer çalışmaların; 2019-nCoV pandemisinin diş hekimliği 

eğitimi üzerine etkisini daha büyük ölçekte anlamamıza 

yardımcı olacağını düşünmekteyiz. 

SONUÇ
1. Çalışma yaşları 23 ile 26 arasında değişmekte olan to-

plam 123 5.sınıf öğrencisi ile yapılmıştır. Yaş ortalaması 

23,85±0,79 yıldır.

2. Çalışmada diğer çalışmalarla benzer olarak diş hek-

imliği öğrencilerinin Covid-19 sonrası verdikleri bazı 

cevaplardan aldıkları puan ortalamalarında istatistiksel 

bir düşüş saptansa da teorik ve klinik bilgiler açısından 

anlamlı bir gerileme yaşamadığı, aksine daha yüksek 

puan ortalamalarının görüldüğü gözlenmiştir. Bu çalışma 

pandemi döneminde verilen uzaktan eğitim seviyesinin 

öğrencilerinin teorik bilgilerini geliştirmesi anlamında ye-

terli olduğunu göstermektedir. Öğrencilerin bu süreçte 

pratik eğitimi teorik eğitimle pekiştirme fırsatı bulduğu ve 

teorik eğitime daha fazla zaman ayırdıkları düşünülebilir. 

Bu bilgiler ışığında, teorik eğitimin pratik beceriyle doğru-

dan ilişkili olduğu ortaya çıkmaktadır. Uzaktan eğitimin 

ve çevrimiçi seminerlerin getirmiş olduğu bilgiye sürekli 

erişimin faydaları da ortaya çıkmıştır. 
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